
www.ticfno.cz

101 tipů,kam vyrazits dětmi navýlet

Do BeskydDo BeskydDo Beskyd
s dětmi

Do Beskyd
s dětmi

Do Beskyd
s dětmi



Praha

DE

AT

PL

SK

Brno

Ostrava

Baška

JanovicePržno
Metylovice

Lhotka
Frýdlant

nad Ostravicí

Pstruží Malenovice

Ostravice

Kunčice
pod Ondřejníkem

Čeladná

Staré Hamry

Bílá

Mikroregion
Frýdlantsko-Beskydy

Moravskoslezský
kraj

Držíte v ruce praktickou příručku plnou tipů 
na výlety v srdci Moravskoslezských Beskyd 
– v mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy. 
Najdete v ní místa vhodná pro výletování 
s těmi nejmenšími. Beskydy si užijí nejen 
děti, ale i dospělí.

Úvodem



Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy 1

Obsah
Každá cesta má svůj cíl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Lehké výlety pro malé turisty  . . . . . . . . . 3

Pohodová cyklistika s dětmi   . . . . . . . . . . 4

Adrenalinové zážitky na kole   . . . . . . . 5

I prcek může vidět daleko  . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zvoničky, kapličky a kostelíčky  . . . . . . 7

Jsem malý, ale zvídavý  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Do Beskyd za zvířátky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Baví se a sportuje celá rodina  . . . . . . . 10-11

Koupání a letní radovánky  . . . . . . . . . . . . . 12

Když nepřeje počasí, relaxujeme  . . . 13

Zimní radovánky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-15

Hřiště, skluzavky, prolézačky  . . . . . . . . . 16

Tradiční akce pro rodiny s dětmi  . . . 17

Pohádková Bielsko-Biała  . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-19

Vydejte se na výlet do Beskyd
a nechte auto doma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Desatero správného chování
v přírodě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Poznejte beskydské báje 
a pověsti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



Každá cesta
má svůj cíl

2

› Pstruží
Za portáši na
Opálenou
Dřevěné sochy portášů 
připomínají dávnou historii 
pohraničního území mezi 
Moravou a Uhry

› Metylovice
Čupek
Nejvyšší hora Metylovických 
hůrek, zvaná také Monte 
Čupelo anebo Ľašsky Řip

› Bílá
Pramen 
Smradlava
Ochutnejte sirnou vodu 
v nejkrásnějším vývěru, 
voda je pitná a léčivá

› Bílá
Klauz Čurábka, 
Maxův klauz,
Klauz Kocián
Vodní nádrže, vybudované 
v 19. století, původně užívané 
k plavení dřeva k pilám v údolí

› Ostravice
Koryto řeky 
Ostravice
Nejkrásnější úsek řeky, zvaný 
„ostravické peřeje“, ukazuje její 
divokost a sílu

› Frýdlant nad Ostravicí
Ondřejník
Oblíbené výletní místo. Vyjdete-li 
až na samotný vrchol, pozdravte 
se s Ondrou a Haničkou

› Malenovice
Mohyla Ivančena
Skautská kamenná mohyla na 
modré trase z Malenovic na 
Lysou horu. Přidejte se k tradici 
a vyneste v batohu kamínek 
k mohyle

› Malenovice
Satinské vodopády
Nejznámější vodopád Beskyd 
v soutěsce horského potoka 
Satina

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!



Lehké výlety
pro malé turisty

Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

Do Beskyd s dětmi

3

› Bílá
Medvědí stezka 
Trasa začíná u horní stanice 
lanové dráhy Zbojník, vede 
po zpevněné cestě a je vhodná 
i pro kočárky. Cestou se
dozvíte zajímavosti… no přece 
o medvědech

› Kunčice pod Ondřejníkem
Naučná stezka 
Chodníčky 
v Podbeskydí 
Provede vás okolím obce Kunčice 
pod Ondřejníkem, kolem rybníku, 
štoly nebo zatopeného lomu

Vydejte ses námi na další dobro-družství

› Staré Hamry
Naučná stezka 
Gruň - Bílý Kříž 
Projděte se chodníkem pro 
bosé nohy, dozvíte se o me-
teoritu s rodokmenem nebo 
třeba zajímavosti o přehradě 
Šance

› Staré Hamry
Obrázková stezka 
Samčanka - 
Javořina
Cestička lemovaná barevnými 
obrázky s verši a moudrými 
ponaučeními, po které chodily 
kdysi dávno děti do školy 

› Ostravice, Malenovice, 
Pstruží, Čeladná, 
Frýdlant nad Ostravicí

Po medvědích 
tlapkách
Nenáročné turistické okruhy 
značené barevnými medvíd-
ky. Vyzvedněte si mapu tras, 
sbírejte razítka a můžete 
i soutěžit

› Bílá
Pašerácká stezka
Jedinečná ferrata, zábavně 
dobrodružná stezka plná 
prolézaček, visutých mostů 
a skrýší, obsahuje 13 stanovišť

› Bílá
Medvědí stezka 
Trasa začíná u horní stanice 



Pohodová cyklistika
s dětmi

Cyklostezka č. 59 
Ostrava – Beskydy
Dálková cyklostezka propojuje ostravskou 
aglomeraci s Beskydami a vede z větší části 
kolem řeky Ostravice. Cestou míjíte řadu 
dětských hřišť, občerstvení a odpočívek.

Osadou Kavalčanky 
k sirnému pramenu
Bílá, parkoviště – lanová dráha Zbojník – 
vrch Zbojnická – dále cyklotrasa 6182 
– údolí Velké Smradlavy – Bílá, parkoviště
– 11 km

Zajímavosti: pramen Smradlava, zvířecí 
obůrka, Bílanská promenáda, dřevěný 
kostel, dětský park

Do nejkrásnějšího údolí
Frýdlant nad Ostravicí (parkovací terminál 
u nádraží ČD) – Ostravice – přehrada Šance – 
Masarykovo údolí a zpět – 34 km

Zajímavosti: přírodní památka Koryto řeky 
Ostravice, expozice Ráj dřevěných soch, 
Infocentrum Šance

Baška – přehrada
Nejmenší cyklisté mohou objet přehradu 
Baška na kole – okruh má 2,5 km. Odtud 
lze pokračovat 1 km k řece Ostravici, kde se 
nachází Včelařská naučná stezka. 

Zajímavosti: dětská hřiště u přehrady

V areálu na Bílé nabízí

„Family tour“ - krátké 

odpolední výjezdy s průvodcem 

pro rodiče s dětmi v délce 

1,5 – 2 hodiny s malým 

stoupáním i nenáročnými 

sjezdy.

Vyzkoušejtes námi dalšízajímavécyklotrasy

TIP

4



Adrenalinové
zážitky na kole

Do Beskyd s dětmi

5Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

Singletraily Bílá
SingleTrails jsou speciální jednosměrné stezky 
pro terénní cyklisty vybudované na hoře 
Zbojnická. Lanovkou se pohodlně vyvezete 
i s kolem, odkud sjíždíte po vyznačených 
stezkách. Jsou určeny cyklistům, kteří již 
dobře zvládají jízdu v terénu. Pro děti je vhodný 
Refresh trail dlouhý 3 km (modrá trasa)

Pumptrack Bílá
Okruh s asfaltovým povrchem se nachází se 
v blízkosti parkoviště

Pumptrack Pržno
Okruh s asfaltovým povrchem je součástí 
sportovního areálu a dětského hřiště Akátek 
v blízkosti řeky Ostravice, kudy zároveň 
prochází cyklostezka Ostrava – Beskydy

Pro začínající 
bajkery

Pumptrack – uměle vytvořené 

sportoviště pro zlepšení a zdokonalení 

jízdy na kole – uzavřený okruh, na 

kterém se trénuje rovnováha 

a základní cyklistické 

dovednosti na kole

Pumptrack Janovice
Je vybudován vedle obecního hřiště, 
navazuje na cyklistickou trasu č. 6004 
a Greenway Krakov-Morava-Vídeň. Povrch 
má z vápencového kameniva

Pumptrack Frýdlant 
nad Ostravicí
Modulární pumptrack o délce 66 m v centru 
města je umístěn v blízkosti dopravního 
hřiště a lze jej sjíždět na kole či koloběžce

Pumptrack Pstruží
Nachází se v areálu Dubina



6

› Čeladná
Beskydské rehabilitační 
centrum – rozhledna
Výška věže se zdá nevysoká, přesto je 
z její plošiny nádherný výhled na protější 
beskydský hřeben

› Bílá
Bobek
Výhledový vrchol se nachází na česko-
slovenské hranici na hřebeni Zadních hor. 
Zdolat jej můžete pěšky nebo za pomoci 
lanové dráhy Zbojník

› Staré Hamry
Hřeben Gruně
Horský hřeben nabízí ideální kočárkovou 
procházku horskými osadami a za 
hezkého počasí viditelnost až do Vysokých 
Tater a na Malou Fatru

› Malenovice, Ostravice, 
Krásná

Lysá hora
Nejvyšší hora Moravskoslezských Beskyd, 
výstup je náročný svým převýšením, ale 
předškoláci jej zvládnou

› Bílá
Rozhledna Súkenická
– Čarták
Spočítejte, po kolika schodech vystoupáte 
na rozhlednu. Odměnou budou ty nej-
krásnější výhledy na Beskydy, slovenská 
pohoří a Javorníky

› Malenovice
Medvědí skála
Pískovcový skalní útvar 
s nádhernými výhledy do údolí 
Ostravice a protilehlý Smrk

› Malenovice
Vyhlídkové místo 
Malenovice
Vyhlídková terasa pod kostelem 
na Borové s výhledy od Lysé hory 
po Ondřejník

I prcek může
vidět daleko

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!



Zvoničky, kapličky
a kostelíčky

Do Beskyd s dětmi

› Čeladná
Kaple sv. Cyrila 
a Metoděje 
s pramenem Cyrilka
Roubená kaplička v lidovém stylu 
s valašskými prvky a pramen 
Cyrilka s léčivou vodou

› Lhotka
Zvonička 
– vyhlídka Lhotka
Zvonička na trase Lhotka – 
Ondřejník. Nechte děti zazvonit, 
vždyť zvony mají kouzelnou moc

› Pstruží
Zvonička lásky na 
Opálené
Její zvláštností je dvojí zvonění: 
nahoře v okýnku je zvoneček 
jeden pro lásky udržení, pod ním 
jsou dva zvonečky lásky volání

› Bílá
Kostel sv. Bedřicha
Dřevěný kostel skandinávského 
typu. Přístupný ve vybrané časy 
v rámci akce „Otevřené chrámy“

› Frýdlant nad Ostravicí
Kaple sv. Antonína 
na Ondřejníku
Je dominantou výletního místa 
Ondřejník

› Bílá
Zvonička Martin 
v osadě Javořinka
Zvonička s krytým posezením na 
křižovatce tras

› Kunčice pod Ondřejníkem
Kostel sv. Prokopa 
a sv. Barbory
Dřevěný kostel přivezený 
z Podkarpatské Rusi. Přístupný 
je ve vybrané časy v rámci 
akce „Otevřené chrámy“

› Staré Hamry
Dřevěný kostel
Panny Marie 
Pomocnice křesťanů
Prohlídka možná po dohodě 
v domě sv. Josefa (v bezprostřední 
blízkosti kostela)
v domě sv. Josefa (v bezprostřední 
blízkosti kostela)

7Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

Objevujtes námi dalšízajímavámísta



Jsem malý,
ale zvídavý

› Metylovice
Muzeum Metylovice 
– expozice Kožane 
město
V obci se vyráběly vyhlášené 
biče a v muzeu můžete shlédnout 
expozici připomínající toto 
kožedělné řemeslo

› Ostravice
Ráj dřevěných soch
Více než 100 dřevěných plastik 
ze světa zvířat a pohádek se 
nachází v galerii vedle obecního 
úřadu

› Staré Hamry
Beskydská oblast 
tmavé oblohy na Gruni
Pozorujte noční nebe v celé své kráse 
z míst, která jsou obklopena 
opravdovou tmou

› Staré Hamry
Informační centrum
na vodním díle Šance
Krátké fi lmy, vizualizace, animace 
a zajímavosti z vodních děl povodí Odry 
a vodního světa zaujmou každého bez 
rozdílu věku

8

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!

Víte, že pohled

z koňského sedla

je léčivý?

› Staré Hamry
Bílý Kříž
Horská osada, kde pramení Černá 
Ostravice. Na trase nesmíte minout 
bílý dřevěný kříž - památku
na událost z doby, kdy se zde 
pašoval tabák z Uher

› Frýdlant nad 
Ostravicí

Letiště 
Frýdlant nad 
Ostravicí
Nádherné prostředí nej-
východněji položeného
sportovního letiště České 
republiky stojí za návštěvu



Do Beskyd
za zvířátky

Do Beskyd s dětmi

9Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

› Bílá
Mini zoo 
v dětském
parku
Kozy, ovce, králíci 
a další domácí 
zvířátka

› Bílá
Obůrka
V šesti ohradách 
uvidíte jeleny, 
srnky, daňky, 
mufl ony a také 
divočáky

› Staré Hamry
Pomník valašské 
ovci na Gruni
Ovce do Beskyd přivedli 
Valaši, kteří je chovali na 
horských salaších. Pomník 
najdete na trase naučné 
stezky Gruň – Bílý Kříž

› Čeladná
Lázeňská zoo
V areálu Beskydského 
rehabilitačního centra 
můžete nakrmit kozy 
kamerunské

Beskydy jsou jediné 

pohoří v České republice, 

kde žije rys, vlk a dokonce 

i medvěd. Tyto šelmy jsou 

plaché a vy je potkáte stěží, 

ale i tak se do Beskyd za 

zvířátky můžete vydat.
zvířátky můžete vydat.

› Čeladná
Prosper Horse 
Ranch Čeladná
› Frýdlant nad Ostravicí
Jízdárna Ydykseb

› Malenovice
Jízdárna 
Malenovice
› Ostravice
Farma Zátopek

› Ostravice
Turistická jízdárna 
Muchovice
› Baška, Hodoňovice
Happy Ranch



Baví se a sportuje
celá rodina

10

Baví se a sportuje

› Čeladná
Boboff ka 
Chcete-li zažít adrenalin, 
ffi  čte skoro kilometr z kopce 
na horské bobové dráze

› Bílá
Dětský letní park
Největší dětský park na Moravě nabízí 
svět plný zábavy a atrakcí v krásném 
horském prostředí

› Ostravice
Lanové bludiště 
Opičárna
Největší vysoké lanové bludiště 
v ČR, ve kterém můžete strávit 
pohodový čas mezi stromy 
s celou rodinous celou rodinou



11Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

› Čeladná, Ostravice
Prosper Golf Resort a Golf 
a Ski Resort Ostravice
Vyzkoušejte si s dětmi golf na driving range, 
stačí si k tomu na místě zakoupit koš s míčky 
a vypůjčit hole

› Ostravice
RelaxCentrum Sepetná
Areál nabízí bowling, lezeckou stěnu 
a tělocvičnu s badmintonovými kurty

› Bílá
Koloběžky na Bílé
Vypůjčte si koloběžky, vyvezte se 
lanovkou a projeďte se z kopce 
do údolí Bílé

› Pstruží
Areál Opálená
V nabídce je půjčovna koloběžek, 
střelba z luku anebo atrakce 
discgolf

Do Beskyd s dětmi



Koupání a
letní radovánky

12

› Frýdlant nad Ostravicí
Koupaliště Frýdlant 
nad Ostravicí
Vyhřívané koupaliště s tobogánem 
a skluzavkou

› Baška
Přehrada Baška
Rekreační vodní nádrž, možnost 
zapůjčení loděk a šlapadel

› Bílá
Bílanská 
promenáda – Bílá 
Ostravice
Z chodníku podél řeky můžete sejít 
přímo k řece, kde je málo vody 
a děti si mohou hrát s kamínky

› Čeladná
Říčka Čeladenka
Pokud se vydáte po Zaječí stezce, 
unavené nohy můžete zchladit 
v říčce Čeladenka

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!

› Ostravice
Koupaliště Sluníčko
Nejvýše položené koupaliště 
v Beskydech



Když nepřeje
počasí, relaxujeme

Do Beskyd s dětmi

Prší nebo jste měli 

náročný program 

a chcete relaxovat? 

K tomu můžete využít 

plavecké a relaxační 

bazény, kde si dospělí 

odpočinou a děti 
vydovádí.

› Ostravice
RelaxCentrum 
Sepetná

› Frýdlant nad Ostravicí
Kotelna – centrum 
sportu a relaxace

› Metylovice
Odborný léčebný 
ústav Metylovice

› Lhotka
Wellness & Restaurant 
U Fandy

› Čeladná
Yura Hotel

› Čeladná
Lara wellness

› Bílá
Hotel Bauer

› Frýdlant nad
Ostravicí

Solná lázeň
Harcovka

TIP
Solná lázeň
Harcovka

13Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy



Zimní
radovánky

14

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!

› Čeladná
CREAM SNOW ARÉNA 
Nebojte se vzít s sebou na 
běžky i děti! V areálu je trasa, 
která bude pro dítě zábavou. 
A pokud přimrzne, bruslí se 
na jezírku

› Ostravice
IceRink 
Ostravice
Zabruslete si v malém 
zimním stadiónku na 
Ostravici o rozměrech 
27 x 14 metrů

Čeladná › Ostravice
IceRink 

› Ostravice
Golf & Ski 
Resort Ostravice
Půjčte si běžky a vyražte na 
upravované, večer osvětlené 
okruhy v areálu golfového 
hřiště



Do Beskyd s dětmi

15Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

› Bílá
SKI areál Bílá

› Malenovice
SKI Malenovice

› Pstruží
Ski Opálená

› Malenovice
P.O.M.A Lyžařský 
areál

› Bílá
Ski Mezivodí

› Staré Hamry
Ski Park Gruň

› Čeladná
Lyžařský areál 
Kociánka

Sáňkování 
na Gruni

V areálu Ski Park Gruň 
najdete přírodní sáňkařskou 
dráhu a na začátek dráhy 

vás vyvezou lanovkou

TIP



16

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!

ráj pro 
dětské

dovádění

Hřiště, skluzavky, 
prolézačky

Výlet můžete dětem 

zpestřit zastávkou na 

dětském hřišti. Najdete je 

v každé vesničce a k mnohým 

vede zajímavá trasa. Dětské 

koutky jsou součástí 

mnoha hospůdek.

› Bílá
Bílanská 
promenáda
Začíná u dolní stanice lanovky, 
vede kolem řeky Ostravice a lemuje 
ji několik dětských hřišť

› Staré Hamry
Bílý Kříž – hřiště
Výlet z Gruně nebo z Visalají 
můžete zakončit na Bílém Kříži. 
Pod apartmánovým domem 
najdete hřiště, které si zamilujete

› Malenovice
Malenovice – hřiště
Na hřiště vedle Obecního úřadu 
Malenovice vás dovede černá trasa 
medvědích stezek - Čapí stezka

› Frýdlant nad Ostravicí
Lesní stezka Vyhlídka
Nachází se v městském lese na 
modře značené turistické cestě 
vedoucí z Frýdlantu n. O. na 
Ondřejník

› Baška
Přehrada Baška
Při procházce kolem přehrady 
narazíte na dvě dětská hřiště 
a dospělí se mohou protáhnout 
na venkovní posilovně

› Pržno
Lesopark Akátek 
Kolem areálu vede cyklotrasa 
č. 59 směřující z Ostravy do 
Beskyd, tak nezapomeňte 
přibrzdit

› Frýdlant nad 
Ostravicí

Brána Beskyd
Volnočasový areál s netradičními 
herními prvky, hřištěm, lezeckou 
stěnou

› Bílá
Super herna 
v hotelu Bauer
V případě škaredého počasí 
se děti můžou vyřádit 
v hotelové herně



Tradiční akce
pro rodiny s dětmi

Do Beskyd s dětmi

17Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy

Užijte si

i další skvělé
akce!

› Baška
Baškohrátky
Den plný zábavy, sportu, hudby 
a legrace pro jednotlivce i rodiny. 
Hlavním programem je soutěžní 
plavba netradičních plavidel na 
přehradě Baška

› Frýdlant nad Ostravicí
Otevírání 
ondřejnických 
studánek
Pěší pochod pro malé děti a jejich 
rodiče pohádkovým lesem na 
Ondřejník, cestou na stanovištích plní 
úkoly a v cíli je čeká sladká odměna

› Lhotka
Sochovy 
národopisné 
slavnosti                      
Pestrý program folklorních 
souborů a muzik především 
z lašského regionu

› Čeladná
Ladná Čeladná     
Festival jako stvořený pro rodiny 
s dětmi: hudba, divadlo, sport, work-
shopy, nápaditý program pro děti

› Staré Hamry
Gruň náš šumný 
jediný
Akce, přibližující život 
v horských osadách – tradiční 
řemesla, pozorování Slunce 
a hvězd, soutěže, muzika

› Pstruží
Vítání jara                  
Tradiční řemesla, otevírání 
Barborčiny studánky, vítání ovcí 
na pastvě v areálu na Opálené

› Frýdlant nad Ostravicí
Drakiáda                    
Tradiční soutěž o nejhezčího, 
největšího a nejvýše letícího 
draka a zároveň Den otevřených
dveří letiště

› Staré Hamry
Noc vědců
Jedinečná příležitost navštívit 
Experimentální ekologické 
pracoviště Bílý Kříž nebo 
pozorovat oblohu na Gruni

* termíny akcí
jsou orientační,
sledujte náš web
www.ticfno.cz

červen srpen

srpen

září

duben

srpen

duben

říjen



Pohádková
Bielsko-Biała

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!

Don Pedro
Don Pedro čili Špion ze země Dešťů je milován 
jak malými, tak většími diváky. Padouch se 
zrodil v roce 1965 na stránkách knížky „Únos 
Baltazara Houbičky“. Don Pedro dělá všechno 
pro to, aby překazil záchrannou misi, které 
velí Wawelský drak. Plíží se, pronásleduje, 
připravuje pasti a Největšímu Dešťovci podává 
informace o postupech a krocích vyslanců 
knížete Kraka.

Socha stojí na ulici 11. listopadu.

Wawelský Drak a Bartolini 
Bartoloměj
Kniha vznikla v polovině 60. let minulého století 
a o několik let později byl vytvořen animovaný 
fi lm ve Studiu kreslených fi lmů. O knihu i seriál 
byl nebývalý zájem a obojí bylo přijato malými 
i velkými diváky. Zajímavostí je, že v knize měl 
kuchař Bartolini ve znaku „Jehněčí kýtu a dvě 
zkřížené vidličky“ a v seriálu se to změnilo na 
„Zelenou Petrželku“. Důvodem bylo, že v té době 
byl nedostatek masa v obchodech, a lidé by 
mohli být pobuřování.

Sochy stojí na ulici 11. listopadu.

18

Město Bielsko-Biała je 

nejpohádkovější polské město, je totiž 

kolébkou klasické polské animace. Při 

procházce městem vás provází pohádka 

na každém kroku: na ulicích a náměstích se 

můžete setkat s pohádkovými sochami hrdinů 

animovaných příběhů. Navštívit můžete 

Studio kreslených fi lmů a v současné 

době se buduje Interaktivní centrum 

pohádek a animací.



Do Beskyd s dětmi

19

Pampalini, lovec zvířat
Třináctidílný seriál o sympatickém, trochu 
nezdárném lovci zvířat. Pampalini se pokouší 
lovit exotická zvířata, které však nad ním 
vítězí. Zajímavé je, že seriál Slavný lovec 
Pampalini vznikal v kuchyni, kde autoři popíjeli 
čaj a vymýšleli další příběhy lovce zvířat. 

Socha se nachází těsně nad řekou Białą, 
v oblasti tzv. Křivého můstku v blízkosti 
radnice Města Bielsko-Biała.

Bolek a Lolek
Bolek a Lolek jsou neznámější hrdinové, 
narození ve Studiu kreslených fi lmů. Jejich 
popularita sahá daleko za hranice Polska. 
Vzniklo 180 krátkých fi lmů o příhodách Bolka 
a Lolka a 2 celovečerní fi lmy „Velká cesta Bolka 
a Lolka“ a „Bolek a Lolek na Divokém Západě“. 
Odhaduje se, že příhody Bolka a Lolka vidělo 
více než miliarda diváků ze všech kontinentů. 

Socha se nachází na náměstí na ulici Mostowa 
mezi budovami obchodního centra Sfera.

Reksio (Reksík)
Série fi lmů byla druhou nejoblíbenější sérií 
vytvořenou v bielském Studiu kreslených fi lmů. 
Pejsek Reksík si rychle získal srdce nejen malých 
Poláků. Od roku 1967 po prvním objevení na 
obrazovkách vzniklo dalších 65 dílů s příhodami 
pejska a jeho společníků. Autor hlavního hrdinu 
vytvořil z běžného života. Měl fenku Trolu rasy 
Jack Russel teriér, a právě ona byla vzorem 
pro vznik pohádkového psa. 

Socha se nachází na náměstí u fontány mezi 
ulicí 11. listopadu a ulicí Stojałowského.

Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy



20

Vydejte se na výlet 
do Beskyd a nechte 
auto doma

Na výlet vláčkem
Vlak Lysohor je přímý spěšný víkendový vlak, který je určen 
cestujícím mířícím z Ostravy do Beskyd

Vlakem s kolem i kočárkem 
Z Ostravy do Frýdlantu n. O. a o víkendech až do Frenštátu p. R. jsou 
nasazeny nové vlakové soupravy, které mají bezbariérový nástup 
a dostatek míst pro kola, lyže a kočárky

Letní autobusová linka na Lysou horu
Netroufáte si na pěší výstup na nejvyšší horu Moravskoslezských 
Beskyd? Právě pro vás je určena letní autobusová linka z Raškovic   

Prázdninový kyvadlový autobus TuBus
Vydejte se do Beskyd bez auta a využijte kyvadlovou autobusovou 
dopravu, kterou znáte ze zahraničí pod názvem shuttle bus. Umožní 
vám pohodlný přesun na oblíbená místa Moravskoslezských Beskyd 
bez nutnosti vracet se zpět na výchozí místo vašeho výletu. 

Trasa: Sepetná – Ostravice – Staré Hamry – Gruň

Cyklobusy
Pod nejvyšší kopečky vás vyvezou cyklobusy a vy se můžete 
Beskydami projíždět bez nutnosti překonávat velké převýšení anebo 
se pozvolna vracet zpátky do údolí

Turistbusy do Beskyd
Celoroční víkendové rekreační linky vás zavezou na nejoblíbenější 
turistická místa v Beskydech – na Bílou a Pustevny

Skibusy
Vyjíždí každou sobotu a neděli (a svátky) a přiváží turisty, běžkaře či 
sjezdaře na Bumbálku nebo do oblíbeného lyžařského střediska Bílá

Vlak Lysohor

Nové vlaky typu push-pull

Pod hory vás vyvezou cyklobusy

Kyvadlový autobus TuBus

Autobusová linka na Lysou horu

Mrkněte
na další

cestovatelské
tipy!



Desatero správného 
chování v přírodě

Poznejte
beskydské báje
a pověsti

1 Ten, kdo v lese křičí, přírodu 
a zvěř neuslyší!

2 Stromky a rostliny netrhej, raději 
je obcházej!

3 Lesní plody mlsej, ale i zvěři 
je dopřej!

4 Nešlap nám na naši trávu, 
je pro naši krávu!

5 Bez vody života není, pečuj o ni 
a v úctě ji měj!

6 Na les pamatuj a vždy 
ho ochraňuj!

7 Krásy přírody ochraňuj a odpadky 
do ní nevhazuj!

8 Nechoď, kde se kácí stromy, 
můžeš být ohrožený!

9 Nekrm zvířata za ohradou, jen jejich 
majitel ví, co jíst mohou!

10 Nerozdělávej oheň v lese, před 
požárem se les i zvěř třese.

Na vašich cestách po Beskydech navštívíte řadu míst, 
která jsou spojena s bájnými postavami, tajemnými 
bytostmi či strašidly. Setkáte např. s legendárním 
zbojníkem Ondrášem. Oblíbené výletní místo Ondřejník má 
také svou pověst o čarodějnici Haně. Právě po těchto postavách 
jsou pojmenovány dřevěné fi gurky na vrcholu Ondřejníku 
(foto na titulní stránce). Vybrané báje a pověsti z Beskyd 
najdete na webových stránkách.

21



www.ticfno.cz

Grafické zpracování a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek

Foto: Daniela Holincová, Dagmar Janovská, Jiří Janovský, Kristýna Pavelcová, Eva Fojtíková,
David Blokša, Adam Priechodský, Antonín Mareš, archiv „Na Bílé“, Václav Vrzgula, Obec Lhotka,

archiv Moravskoslezského kraje, areál Opálená, archiv Resort Sepetná, Urząd Miejski w Bielsku-Białej,
Blanka Ochmanová, archiv Města Frýdlant nad Ostravicí, Obec Staré Hamry, Z-Group bus a.s,

Amálie Anna Štrychová, archiv TOM Divočáci, Ústav výzkumu globální změny,Amálie Anna Štrychová, archiv TOM Divočáci, Ústav výzkumu globální změny,
Blanka Ochmanová, archiv Města Frýdlant nad Ostravicí, Obec Staré Hamry, Z-Group bus a.s,

Amálie Anna Štrychová, archiv TOM Divočáci, Ústav výzkumu globální změny,
Blanka Ochmanová, archiv Města Frýdlant nad Ostravicí, Obec Staré Hamry, Z-Group bus a.s,

Tatry mountain resorts, Renata Kotalová

NEPRODEJNÉ

101 tipů,kam vyrazits dětmi navýlet

Do Beskyd
s dětmi

Do Beskyd
s dětmi

Do Beskyd
s dětmi

Turistické informační centrum
Frýdlant nad Ostravicí

Hlavní 1755
739 11 Frýdlant nad Ostravicí

+420 558 606 300 | +420 603 264 058
Email: info@ticfno.cz

www.ticfno.cz

Turistické informační centrum Bílá
739 15 Bílá

Tel.: +420 725 222 111
Email: ic@nabile.cz

www.nabile.cz/infocentrum

Knihovna a informační centrum Čeladná
739 12 Čeladná 714

Email: ic@celadna.cz
Tel.: +420 558 684 400
www.info-celadna.cz

Infocentrum Ostravice
Ostravice 400, 739 14
Tel.: +420 558 682 115

Email: info@infocentrumostravice.cz
www.infocentrumostravice.cz


